令和３年4月8日

各部局等の長 殿

国際教育交流センター長
有　川　友　子

新任教員研修プログラム（教育能力開発プログラム）
「外国人留学生に向けたキャリア・就職支援の方法」の開催
について（通知）

標記のことについて、下記により実施することとなりましたので、お知らせします。
本研修は新任教員研修プログラム（教育能力開発プログラム）の一環として実施しますが、新任教員に限らず、関心のある教職員の皆様に広くご参加いただきたく、貴部局において周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

1．日　　　時：令和3年5月10日（月）13：30 - 15：30 (オンライン開催)
2．研修の目的：外国人留学生の日本での就職の現状と課題を把握し、外国人留学生にキャ
リアサポートを行う上で必要な基本的な知識を身につけることを目的とす
る。
3．研修の概要：政府は「日本再興戦略 2016」の中で外国人留学生の日本国内での就職率を
向上させるという目標を掲げました。その結果、産官学が連携した留学生就
職支援の様々な試みが行われています。しかしながら世界に類を見ない日本
の複雑な就活プロセスが留学生の日本での就職を困難にしています。本セミ
ナーでは留学生に対して就職支援を行うにあたって直面する種々の問題と
その解決策について学びます。
４．担当講師：魚崎典子（国際教育交流センター特任准教授）
５．募集定員：20名程度（本学教職員）
※新任教員研修制度の一環として実施するため、参加希望者が多数の場合
は、令和3年4月1日以降に採用された新任教員を優先します。
６．申込方法：メール宛先：career@ciee.osaka-u.ac.jp
件名「新任教員研修プログラム受講希望」で 1) お名前 2) ご所属 3) 職
位 4) 個人ID を書いてお申し込みください。
６．申し込み期限：令和3年5月7日(金)

【本件照会先】
国際教育交流センター
内線：4013（吹田）
E-mail: career@ciee.osaka-u.ac.jp